
 
ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО 

ОБРАЗОВАНИЯ КРАСНОГВАРДЕЙСКИЙ РАЙОН ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

П Р И К А З 

09.11.2022 01-13/432 

с. Плешаново  

 

О проведении пробного сочинения (изложения)  

для обучающихся 11 классов  

 

      В соответствии с приказом отдела образования администрации муниципального 

образования Красногвардейский район оренбургской области от 30.08.2022 №01-13/353 

«О реализации муниципального мониторинга качества образования в 2022/2023 учебном 

году», в целях подготовки к итоговому сочинению (изложению) выпускников 11 классов 

общеобразовательных организаций Красногвардейского района 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Провести 12 ноября 2022 года пробное итоговое сочинение (изложение) (далее - 

пробное сочинение) для выпускников текущего учебного года в образовательных 

организациях, реализующих образовательные программы среднего общего 

образования. 

2. Определить следующий регламент проведения пробного сочинения: 

- начало - в 10.00; 

- продолжительность - 235 минут (3 часа 55 минут). 

Время, затраченное на инструктаж участников и заполнение бланков ответов, в 

продолжительность пробного сочинения не включается. 

3. Назначить муниципальным организатором Зиновьеву М.Н., заместителя 

начальника отдела образования. 

4. Муниципальному организатору Зиновьевой М.Н.: 

4.1. обеспечить отправку комплекта тем сочинений (текстов изложений) в 

общеобразовательные организации 12 ноября 2022 года: 

- тексты изложения – в 09.00ч.; 

- темы сочинения – в 09.45ч.; 

4.2. провести с заместителями директоров по УВР инструктивное совещание по 

проведению пробного итогового сочинения (изложения) в формате чата в Telegram 

Срок: 10 ноября 2022 года 

5. МКУ «ИМЦ» (Драная Л.А.): 

5.1. Подготовить протокол проверки пробного сочинения и передать в 

электронном формате Excel в предметные комиссии общеобразовательных 

организаций. 

Срок: до 11 ноября 2022 года 

5.2. Сформировать составы школьных и (при необходимости) межшкольных 

экспертных комиссий для проверки и оценивания пробного сочинения 

(изложения) и определить порядок их дистанционной работы (предусмотрев 

передачу сканированных копий бланков для проверки экспертам) 

Срок: до 11 ноября 2022 года 

5.3. Провести анализ    работ пробного сочинения в течение 5 дней. 

5.4. Довести до сведения участников    результаты    пробного сочинения 

Срок: не позднее 17 ноября 2022 года. 



5.5. Направить информацию о результатах пробного сочинения согласно 

приложению к настоящему приказу по эл.почте orenege@mail.orb.ru  

Срок: не позднее 21 ноября 2022 года. 

5.6. Провести анализ типичных ошибок и организовать работу по устранению 

пробелов в знания обучающихся 

Срок: до 7 декабря 2022 года 

6. Руководителям ОУ:  

6.1. Обеспечить техническую готовность организации для проведения пробного 

сочинения. 

Срок: до 11 ноября 2022 года 

6.2. Скорректировать по необходимости текущее расписание учебных занятий в 

ОУ в день проведения пробного сочинения.  

Срок: до 12 ноября 2022 года 

6.3. Провести пробное сочинение и проверку выполненных работ школьными 

экспертными комиссиями в соответствии с методическими рекомендациями по 

организации и проведению итогового сочинения (изложения) в 2021/2022 

учебном году (приказ министерства образования Оренбургской области от 

16.11.2021 № 01-21/1710 «Об утверждении Порядка проведения и проверки 

итогового сочинения (изложения) на территории Оренбургской области в 

2021/2022 учебном году») допустив отступление в части проверки (эксперты 

могут работать с оригиналами бланков). 

Срок: 12 ноября 2022 года,  

не позднее 17 ноября 2022 года 

6.4. Обеспечить наличие черных гелевых ручек и паспортов у каждого 

учащегося. 

Срок: 12 ноября 2022 года 

6.5. Организовать разработку индивидуальных образовательных маршрутов с 

учетом выявленных пробелов в знаниях обучающихся в срок до 7 декабря 2022 

года. 

6.6. Организовать печать   бланков   пробного сочинения. 

Срок: до 12 ноября 2022 года 

6.7. Обеспечить выпускников черновиками (лист бумаги со штампом школы). 

Срок: до 12 ноября 2022 года 

6.8. Довести до сведения участников результаты пробного сочинения в срок не 

позднее 19 ноября 2022 года. 

6.9. Провести анализ типичных ошибок и организовать работу по устранению 

пробелов в знаниях обучающихся. 

Срок: до 7 декабря 2022 года 

6.10. Предоставить всем работникам, задействованным 23 октября 2021 года при 

проведении пробного итогового сочинения (изложения) отгул в каникулярный 

период. 

7. Общее руководство и контроль за проведением пробного сочинения возложить на 

заместителя начальника отдела образования Зиновьеву М.Н. 

8. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

mailto:orenege@mail.orb.ru


Приложение 1 

к приказу начальника отдела образования 

от 09.11.2022   №01-13/432 

 

Информация о результатах написания пробного сочинения 12 ноября 2022 года 

______________________________________________________ 
название муниципалитета, образовательной организации 

 

Всего выпускников Количество 

участников 

пробного 

сочинения 

Количество 

участников, 

получивших 

«незачет» по 

итогам пробного 

сочинения 

Количество 

участников, 

получивших 

«незачет» по 

критерию 

«Грамотность» 

    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


